（五）本次交易构成重大资产重组，不构成关联交易，不构成

重组上市

1、本次交易构成重大资产重组

本次交易上市公司拟购买锐凌无线 51%股权。锐凌无线最近一年末资产总

额、资产净额及最近一年的营业收入占上市公司最近一个会计年度经审计的合

30

并财务报告相关指标的比例如下：

项目
锐凌无线

（万元）

广和通

（万元）

交易对价

（万元）
占比

是否构成

重大

资产总额/交
易对价

133,634.24 292,047.16 26,367.00 45.76% 否

资产净额/交

易对价
42,880.55 156,213.29 26,367.00 27.45% 否

营业收入 161,365.36 274,357.82 - 58.82% 是

综上，本次交易构成重大资产重组，需经深圳证券交易所审核，并经中国

证监会注册后方可实施。

2、本次交易不构成关联交易

本次交易前，交易对方之前海红土持有上市公司 1.87%股权，深创投持有

上市公司 0.56%股权，建华开源股东建信投资持有上市公司 0.81%股权。本次

交易完成后，前海红土、建华开源和深创投预计持有上市公司的股份比例分别

为 2.83%、0.00%和 0.81%，深创投预计合计控制上市公司的股份比例为

3.64%。综上，本次交易不构成关联交易。

3、本次交易不构成重组上市

本次交易前，上市公司的控股股东、实际控制人为张天瑜；本次交易完成

后，上市公司的控股股东、实际控制人仍为张天瑜。本次交易不存在导致上市

公司实际控制权变动的情况，不构成重组上市。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对于上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事无线通信模组及其应用行业的通信解决方

案的设计、研发与销售服务，主要产品包括 2G、3G、4G、5G、NB-IoT 的无线

通信模组以及基于其行业应用的通信解决方案，通过集成到各类物联网设备使

其实现数据的互联互通和智能化，产品广泛应用于移动支付、移动互联网、车

联网、智能电网、安防监控、智能家居、智慧城市等物联网领域。本次交易完

成后，上市公司将进一步扩大在车联网领域的市场渗透力，加快上市公司在境

外车载无线通信模组市场的扩张速度，增强在车联网领域整体解决方案的能

31

力。本次交易是上市公司在车载业务领域战略性布局的进一步深化。

（二）本次交易对于上市公司盈利能力的影响

根据上市公司 2020 年年度报告、2021 年 1-8 月财务报表，以及在假设本

次交易事项自 2020 年 1 月 1 日起已经完成的基础上编制的《备考审阅报告》，

本次发行前后公司主要财务数据（不考虑配套融资）比较如下：

单位：万元

项目
2021 年 1-8月/2021年 8月 31日 2020年度/2020年 12月 31日

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

资产总计 400,549.21 506,399.38 26.43% 292,047.16 392,734.79  34.48%

股东权益

合计
175,944.60 196,022.80 11.41% 156,213.29 174,767.58  11.88%

营业收入 241,794.84 385,247.60 59.33% 274,357.82 435,555.34 58.75%

净利润 24,304.35 26,861.24 10.52% 28,362.33 35,009.16 23.44%

归属于母

公司股东
的净利润

24,304.35 26,861.24 10.52% 28,362.33 35,009.16 23.44%

每股收益

（元/股）
0.59 0.64 9.15% 1.17 1.42 20.84%

注：每股收益计算不考虑期后除权因素的影响

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润

水平将有所增加，上市公司财务状况、盈利能力得以进一步增强。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如

下：

股东

本次交易前 本次交易后（配套融资前）

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

张天瑜 167,858,656 40.61% 167,858,656 40.11%

新余市广和创虹

企业管理中心
（有限合伙）

21,404,791 5.18% 21,404,791 5.11%

前海红土 7,712,365 1.87% 11,833,711 2.83%

建信投资 3,355,390 0.81% 3,355,390 0.80%

32

股东

本次交易前 本次交易后（配套融资前）

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

深创投 2,312,813 0.56% 3,381,310 0.81%

其他股东 210,673,064 50.97% 210,673,064 50.34%

合计 413,317,079 100.00% 418,506,922 100.00%

综上，本次交易完成后，上市公司的控股股东和实际控制人未发生变更，

不会出现导致不符合股票上市条件的情形。

四、本次交易已履行和尚未履行的批准程序

本次重组方案实施前尚需履行相关程序，相关程序履行完毕前本次重组方

案不得实施。本次重组已履行的和尚未履行的决策程序及报批程序列示如下：

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

截至本报告书签署日，本次交易已经履行的决策和审批程序如下：

1、本次交易预案及相关议案已于 2021 年 7 月 12 日经上市公司第三届董事

会第二次会议审议通过；

2、本次交易已经前海红土、建华开源、深创投内部决策机构批准；

3、本次交易已经锐凌无线董事会、股东会审议通过；

4、本次交易报告书及相关议案已于 2021 年 9 月 28 日经上市公司第三届董

事会第五次会议审议通过；

5、本次交易已通过德国联邦经济与能源部的外国投资控制审查无异议程

序。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

截至本报告书签署日，本次交易尚需履行的审批程序包括但不限于：

1、上市公司股东大会审议本次交易；

2、深圳证券交易所审核，并获得中国证监会注册；

3、法律法规及监管部门所要求的其他必要的事前审批、核准或同意。

33

上述程序能否履行完毕以及履行完毕的时间，均存在不确定性，提请广大

投资者注意。在上述程序履行完毕前，上市公司不得实施本次交易。

[…]

3）项目的可行性

本次向特定对象发行股票募集配套资金用于补充流动资金符合标的公司所

处行业发展的相关产业政策和行业现状，符合当前实际发展情况，有利于标的

公司经济效益持续提升和企业的健康可持续发展，满足标的公司经营的资金需

求，实现公司发展战略。本次向特定对象发行股票募集配套资金用于补充流动

资金符合《上市公司证券发行管理办法》《发行监管问答——关于引导规范上

市公司融资行为的监管要求》关于募集资金运用的相关规定，方案切实可行。

（九）本次募投项目纳入收益法评估范围

本次高性能智能车联网无线通信模组研发及产业化项目是基于标的公司本

身在自然经营状态下的经营扩张计划，在不考虑本次交易的情况下，标的公司

也将通过自有或自筹资金的方式对该项目进行投资建设。因此，在收益法预测

时评估师假设标的公司以自有或自筹资金的方式对包括该项目在内的未来拟建

设项目予以投入。考虑到本次配套融资尚需通过深交所审核，并获得证监会注

册，因此本次收益法评估未以配套募集资金成功实施作为假设前提，是在标的

现有资产、运营方式等基础之上进行的，未考虑募集配套资金对标的资产经营

的影响。综上，将标的公司高性能智能车联网无线通信模组研发及产业化项目

纳入收益法评估具有合理性。

（十）本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

为规范上市公司募集资金管理，提高募集资金使用效率，上市公司根据

《公司法》《证券法》及《公司章程》的规定，制定了《募集资金管理制

度》。本次交易的配套募集资金将依据上市公司制定的《募集资金管理制度》

进行管理和使用。该办法对募集资金存储、使用、用途变更、管理与监督进行

198

了明确规定，本次募集资金的管理和使用将严格遵照上市公司相关内部控制制

度执行。

（十一）本次募集配套资金失败的补救措施

本次募集配套资金以发行股份及支付现金购买资产的实施为前提条件，但

募集配套资金成功与否并不影响发行股份及支付现金购买资产的实施。如果本

次交易完成后，由于不可预测的风险因素导致本次募集配套资金失败，或者扣

除发行费用及其他相关费用后本次实际募集资金净额不能满足投资项目的需

求，上市公司将根据自身战略、经营及资本性支出规划，通过自有资金和债权

融资相结合的方式来解决募集配套资金不足部分的资金需求。本次募集配套资

金到位前，标的公司将根据实际需要自筹资金实施项目建设，待募集配套资金

到位后予以全额置换。

三、本次交易发行股份对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2020 年年度报告、2021 年 1-8 月财务报表，以及在假设本

次交易事项自 2020 年 1 月 1 日起已经完成的基础上编制的《备考审阅报告》，

本次发行前后公司主要财务数据（不考虑配套融资）比较如下：

单位：万元

项目
2021 年 1-8月/2021年 8月 31日 2020年度/2020年 12月 31日

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

资产总计 400,549.21 506,399.38 26.43% 292,047.16 392,734.79 34.48%

股东权益

合计
175,944.60 196,022.80 11.41% 156,213.29 174,767.58 11.88%

营业收入 241,794.84 385,247.60 59.33% 274,357.82 435,555.34 58.75%

净利润 24,304.35 26,861.24 10.52% 28,362.33 35,009.16 23.44%

归属于母

公司股东
的净利润

24,304.35 26,861.24 10.52% 28,362.33 35,009.16 23.44%

每股收益

（元/

股）

0.59 0.64 9.15% 1.17 1.42 20.84%

注：每股收益计算不考虑期后除权因素的影响

从上表可以看出，本次交易完成后，上市公司资产规模、经营规模都将有

所提升。本次交易有利于提升上市公司可持续经营能力及盈利能力。

199

四、本次交易发行股份对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如

下：

股东

本次交易前 本次交易后（配套融资前）

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

张天瑜 167,858,656 40.61% 167,858,656 40.11%

新余市广和创虹
企业管理中心

（有限合伙）

21,404,791 5.18% 21,404,791 5.11%

前海红土 7,712,365 1.87% 11,833,711 2.83%

建信投资 3,355,390 0.81% 3,355,390 0.80%

深创投 2,312,813 0.56% 3,381,310 0.81%

其他股东 210,673,064 50.97% 210,673,064 50.34%

合计 413,317,079 100.00% 418,506,922 100.00%

综上，本次交易完成后，上市公司的控股股东和实际控制人未发生变更，

不会出现导致不符合股票上市条件的情形。

200

第六章 标的资产评估情况

一、标的资产评估概况

本次交易中，标的资产的评估基准日为 2021 年 3 月 31 日，发行股份及支

付现金购买的标的资产交易价格最终以符合《证券法》规定的资产评估机构出

具的评估结果为基础，由交易各方协商确定。

根据北方亚事出具的评估报告，标的资产于评估基准日的评估情况如下：

单位：万元

标的资产

100%股权

账面价值

100%股权

评估值
增减值 增减率 收购比例

标的资产

评估值

A B C=B-A D=C/A E F=E*B

深圳市锐凌

无线技术有
限公司股东

全部权益

44,399.25 51,764.00 7,364.75 16.59% 51% 26,399.64

二、锐凌无线评估基本情况

（一）评估基本概况

1、评估对象与评估范围

本次评估对象为深圳市锐凌无线技术有限公司股东全部权益价值。评估范

围为截止 2021 年 3 月 31 日锐凌无线经审计的全部资产及负债。

2、评估方法的选择

收益法的基础是经济学的预期效用理论，即对投资者来讲，企业的价值在

于预期企业未来所能够产生的收益。收益法虽然没有直接利用现实市场上的参

照物来说明评估对象的现行公平市场价值，但它是从决定资产现行公平市场价

值的基本依据—资产的预期获利能力的角度评价资产，能完整体现企业的整体

价值，其评估结论具有较好的可靠性和说服力。据锐凌无线的历史盈利情况；

标的公司管理层能够提供标的公司的历史经营数据和未来年度的盈利预测数

据，且盈利预测与其资产具有较稳定的关系；经过和企业管理层访谈以及调研

分析，标的公司具备收益法评估的条件。

201

市场法是以现实市场上的参照物来评价评估对象的现行公平市场价值，它

具有评估角度和评估途径直接、评估过程直观、评估数据直接取材于市场、评

估结果说服力强的特点。结合本次评估对象具体情况，由于可以搜集到适量

的、与被评估对象可比的交易实例，以及将其与评估对象对比分析所需要的相

关资料，具备采用市场法进行评估的操作条件，本次评估可以采用市场法。

综上所述，本次评估选用收益法和市场法分别对锐凌无线股东全部权益进

[…]

相关分析依据，故本次评估中对非全资子公司未考虑股权比例的大小和股权结

构等因素可能产生的溢价或折价对评估结果的影响。

（2）本项目的执业资产评估师知晓资产的流动性对估价对象价值可能产生

重大影响。由于无法获取行业及相关资产产权交易情况资料，缺乏对资产流动

性的分析依据，本次评估中没有考虑资产的流动性对估价对象价值的影响。

223

三、董事会对标的资产评估合理性以及定价公允性的分析

（一）资产评估机构的独立性、评估假设前提的合理性、评估

方法与目的的相关性

1、评估机构的独立性分析

本次交易聘请的资产评估机构为北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通

合伙），具有为本次交易提供服务的资质。北方亚事及其委派的经办评估师与

本次交易所涉及相关当事方除业务关系外，无其他关联关系，亦不存在现实及

预期的利益或冲突，具备独立性。

2、评估假设前提的合理性分析

本次交易的假设前提设定符合国家有关法规与规定，遵循市场通用惯例或

准则，符合评估对象的实际情况，评估假设前提具有合理性。

3、评估方法与评估目的的相关性分析

本次评估的目的是确定标的资产于评估基准日的市场价值，为本次交易提

供价值参考依据，评估机构实际评估的资产范围与委托评估的资产范围一致。

本次资产评估工作按照国家有关法规与行业规范的要求，评估机构在评估过程

中实施了相应的评估程序，遵循了独立性、客观性、科学性、公正性等原则，

运用了合规且符合标的资产实际情况的评估方法，选用的参照数据、资料可

靠；资产评估价值公允、准确。评估方法选用恰当，评估结论合理，评估方法

与评估目的相关性一致。

4、交易定价的公允性

本次重组中，标的资产经过了符合《证券法》规定的会计师事务所和资产

评估机构的审计和评估，标的资产的最终交易价格以评估机构出具的评估报告

为基础，由交易各方在公平、自愿的原则下协商一致确定，资产定价具有公允

性、合理性，不会损害公司及中小股东利益。

（二）交易标的后续经营过程中经营方面的变化趋势分析

本次评估是基于现有的国家法律、法规、税收政策、金融政策并基于现有

224

市场情况对未来的合理预测，未考虑今后市场发生目前不可预测的重大变化和

波动。本次评估已充分考虑未来政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠等方

面的发展，未来宏观环境及行业、技术的正常发展变化，不会影响本次标的资

产估值的准确性。

（三）评估结果对关键指标的敏感性分析

综合考虑标的公司的业务模式特点和财务指标变动的影响程度，预测期

内，标的公司资产评估结果对关键指标的敏感性分析如下：

1、假设毛利率不变的情况下，预测期内每年销售单价变动幅度对评估值的

影响

单位：万元

销售单价变动率* 评估值 变动金额 变动率

1.0% 54,003 2,239 4.33%

0.5% 52,884 1,120 2.16%

0.0% 51,764 - 0.00%

-0.5% 50,644 -1,120 -2.16%

-1.0% 49,525 -2,239 -4.33%

注*：该变动为，假设毛利率不变情况下，预测期内所有产品单价同比例变动

经分析比较，每当标的公司销售单价上升或下降 0.5%，其评估值则增加或

减少 2.16%；每当销售单价上升或下降 1%，其评估值则增加或减少 4.33%。销

售单价与评估结果存在正相关性关系。

2、假设营业收入不变的情况下，折现率变动对评估值的影响

单位：万元

折现率变动率 评估值 变动金额 变动率

1.0% 41,160 -10,604 -20.49%

0.5% 47,325 -4,439 -8.58%

0.0% 51,764 - 0.00%

-0.5% 61,256 9,492 18.34%

-1.0% 69,156 17,392 33.60%

经分析比较，每当折现率上升或下降 0.5%，其评估值则分别减少 8.58%或

225

增加 18.34%；每当折现率上升或下降 1%，其评估值则分别减少 20.49%或增加

33.60%。折现率与评估结果存在负相关性关系。

（四）标的公司与上市公司之间的协同效应及其对交易定价的

影响

标的公司与上市公司现有业务的协同效应详见“第一章 本次交易概况”之

“一、本次交易的背景及目的”。

标的公司与上市公司现有业务具有较强的协同效应，但本次评估及交易定

价未考虑标的公司与上市公司现有业务的协同效应。

（五）本次评估结果及可比公司估值水平分析

1、同行业可比上市公司分析

本次拟购买的锐凌无线主要业务为车载无线通信模组供应业务，根据标的

公司所属细分行业选取证监会 WIND 通信设备行业全部成分股进行比较，本次

交易的标的公司估值水平与可比上市公司市盈率及市净率指标比较如下：

证券代码 证券简称 PE1 PB2

300638.SZ 广和通 44.73 8.12

603236.SH 移远通信 123.86 12.53

002881.SZ 美格智能 117.56 5.54

可比上市公司平均值 95.38 8.73

可比上市公司中值 117.56 8.12

WIND通信设备全部成分股平均值 45.57 4.62